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سوخت فسیلی رو 
به پایان گذاشته 

است؛ این عارضه 
برای همه جهان 
چنین خواهد بود 
که بسیارند چاه 

هایی که قبلا نفت 
داشتند والان 

خشک شده اند و 
دکل های حفاری 
و برداشت  از آن 
منطقه کوچ کرده 

اند. سرنوشت 
مابقی چاه های 

نفت و گاز به 
همین روال خواهد 
بود و طی ده های 

آینده، به صفر 
خواهند رسید.

گروه انرژی - امید متین -  همانطور که می دانید بر کســی 
پوشیده نیست که دوران سوخت فسیلی در حال به سر آمدن 
است و این زمانی معنا دارد که نگاه به آینده و آیندگان باشد. 
آیندگان در ایران با چه مسائلی در باره انرژی مواجه خواهند بود؟ سهم 
آیندگان از انرژی کنونی چیست؟ دورانی بود که جنگ برای نفت معنا 
داشت. آخرین آن، جنگ علیه عراق بود که به جنگ نفت مشهور است. 
حمله امریکا و دستیارانش به عراق به بهانه »سلاح های نامتعارف« بود؛ 
اما هدف اصلی نفت این کشــور و کشــورهای پیرامونی به خصوص 
کویت بود که تا حد زیادی هم به موفقیت رسیدند و منابع نفتی خود را 

برای سال ها بیمه کردند.  
بر اســاس این گزارش، به طور کلی هر نقطه خاصی، همواره در اوج 
نمی ماند و تحت شرایط زمانی و مکانی دیگرگون می شود. زمانی بود 
که تنگه هرمز برای امریکا، گلوگاه بود و اگر بسته می شد، می توانست 
گفت که اقتصاد و صنعت امریکا فلج می شود؛ اما امروزه سهم نیاز امریکا 
به انرژی از طریق تنگه هرمز فقط به ۵ درصد رسیده است که آن هم با 
کشیدن خط لوله گازی که در دست اقدام دارد، به صفر خواهد رساند. 

مزیت ایران در باره نفت و گاز هم بــه همین منوال پیش خواهد رفت. 
برای همه جهان چنین خواهد بود و سوخت فسیلی رو به پایان گذاشته 
است؛ کما این که بسیارند چاه هایی که قبلا نفت داشتند والان خشک 
شــده اند و دکل های حفاری و برداشــت  از آن منطقه کوچ کرده اند. 
سرنوشت مابقی چاه های نفت و گاز به همین روال خواهد بود و طی ده 

های آینده، به صفر خواهند رسید.
کشورهای صنعتی و پیشرفته از ســال ها پیش برای »انرژی جایگزین« 
تلاش کرده اند و در مواردی هم به موفقیت های چشمگیر رسیده اند. 
تنوع جغرافیایی می تواند به تولید انرژی پاک کمک کند. در ایران، در 
بخش منجیل از توابع گیلان، بادهای دائمی و شدیدی می وزد و به همین 

خاطر، یکی از نقاط عالی برای تولید برق از طریق باد است. در آن منطقه 
به طور گسترده می توان ژنراتورهای بادی را دید که با چرخش پره های 

آن ها به وسیله باد، تولید انرژی می کنند. 
در کشورهای دیگر، علاوه بر باد، به خورشید و دریا روی آورده اند و در 
سطح وسیع، در حال کسب انرژی از طبیعت هستند و این روند، روز به 
روز گسترده تر می شود. تولید انواع خودرو برقی از مصداق های روشن 

رویکرد جهان به انرژی های جایگزی سوخت فسیلی است. 
سوخت فسیلی نه تنها رو به پایان است؛ بلکه استفاده از آن، هوای لطیف 
را به سم مهلک تبدیل کرده است. تهران نمونه روشنی است از آلودگی 

هوا که میانگین عمر تهرانی ها را به شدت کاهش داده است. 
همه این ها در حالی است که ایران از مزیت امواج خلیج و دریای عمان 
برخوردار است و می تواند با استفاده از موج دریا، انرژی تولید کند. تولید 
به وسیله موج اکنون در بســیاری از کشورها رایج است اما متاسفانه در 
ایران چندان مورد توجه نیست. ایراد کار در نگاه کلان اقتصادی است. 
اقتصاد کلان ایران، دریامحور نیســت و رویکرد به دریا به عنوان یک 
راهبرد اصلی قرار ندارد و همین موجب شده است که همچنان وابستگی 

به نفت در اولویت کشور باشد. 
مصرف بی رویه از ســوخت فســیلی موجود، بدون نگاه به نسل های 
آینده است. سهم آن ها را هم ما داریم مصرف می کنیم و این مسئولان و 
متعهدانه نیست. ما حق برداشت محدود داریم؛ به نحوی که نسل های 
آینده هم بهره ببرند. به بیان روشن؛ ما حق استفاده از حق نسل آینده را 
نداریم و استفاده کنونی، نوعی بی تعهدی و بی مسئولیتی نسبت به نسل 

آینده است. 
علاوه بر مصرف صحیــح و کاهش تولید با هدف حفــظ ذخائر برای 
آیندگان، باید و باید به سمت انرژی سبز رفته و علاوه بر بهسازی محیط 

زیســت خود، مبنای محکمی برای آیندگان به جــای بگذاریم. آن ها 
باید میراث بزرگ انرژی از ما دریافت کنند و آن دست یابی گسترده به 
فناوری و بهره برداری وسیع در تمامی نقاط ایران از انرژی پاک هستند. 
تولید انرژی سبز از باد و خورشــید و دریا در دستور کار دولت ها بوده 
است؛ اما آن همت و آن باور و آن تصمیم بزرگی که باید پشت این کار 
باشد، نیســت و همان طور که دیگر کشــورها مانند آلمان، ژآپن، کره 
جنوبی، چین و... به موضوع ورود کرده اند، ورود نشــده است. میزان 
سرمایه گذاری کافی نیست. کمیت و کیفیت ورود سرمایه گذار و سرمایه 
های بخش خصوصی کافی نیست. عطش فرهنگی مردم برای استفاده 
از انرژی سبز اصلا قابل توجه نیست. همه این ها نشان می دهد که ما در 
بهره برداری از سوخت فسیلی همچنان اصرار داریم و در بهره برداری 

از انرژی سبز، اهمال می کنیم.
اگر آبادی در ســواحل را به عنوان یک راهبرد مد نظر قرار دهیم و طبق 
مواد ۹ و ۱۰ برنامه توسعه هفتم، به سمت دریا رو کنیم، بخش بزرگی از 
مشکلات ما حل می شود؛ از جمله مساله انرژی. امواج دریا به راحتی 
می توانند بدون وقفه و بدون منت و بدون نگرانی از پایان آن، به مردم ما 
انرژی برسانند. دریا نعمت بزرگی است که از شمال و جنوب به ایران 
عزیز هدیه شده است. طبیعت با ایران بسیار مهربان است. چهار فصل به 
معنای واقعی. از کویر برق خورشیدی، از مجیل و سیستان برق بادی و از 
شمال و جنوب برق امواج و در استان هایی مانند لرستان و کردستان به 
راحتی برق از آبشارهای متعدد. کیفیت طبیعی ما بی نظیر است اما روند، 
رویکرد و همت ما ضعیف و بی انصافی در حق طبیعتی است که داریم.  
این مهم است که بدانیم ایران در مسیر انرژی سبز، انرژی آبی، انرژی پاک 
به کدام سو می رود و باید به کدام سو برود. این مهم است که مطالبه گر 

باشیم تا مسئولان مربوطه، نسبت به این مساله مهم بی تفاوت نباشند.

»روزنامهدریاییسرآمد«بررسیمیکند

 جایگاه ایران 
در آینده انرژی 
سبز کجاست؟

5 آب و انرژی
انرژی

قراردادطرحتوسعهوبهرهبرداریمیدان
چنگولهبهزودیامضامیشود

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از امضای قرارداد 
طرح توسعه و بهره برداری میدان چنگوله با هدف 

تولید روزانه ۶۰ هزار بشکه نفت خام خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، محســن خجسته مهر 
اعلام کرد: قــرارداد میدان نفتــی چنگوله با حجم 
ذخیره درجای ۳ میلیارد و ۲۰۰ هزار بشکه نفت و 
با هدف تولید روزانه ۶۰ هزار بشکه نفت به زودی 

امضا می شود.
به گفته وی، رقم ســرمایه گذاری به منظور توسعه 
میدان نفتی چنگوله در استان ایلام یک میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون دلار اعلام شده و امضای قرارداد با پیمانکار 

توسعه دهنده به زودی انجام خواهد شد.
معاون وزیر نفت افزود: ازجمله عملیات اجرایی در 
این میدان می توان به حفاری ۱۸ حلقه چاه تولیدی، 
حفاری ۲ حلقه چاه ارزیابــی، حفاری ۲ حلقه چاه 
دفع پساب و تعمیر ۲ حلقه چاه، احداث تأسیسات 
سرچاهی و خطوط لوله جریانی و احداث تأسیسات 

فرآورش و انتقال نفت خام و گاز همراه اشاره کرد.
خجســته مهر تصریح کرد: مبلغ ۱۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار دلار نیز برای هزینه های مسئولیت  اجتماعی در 

این قرارداد در نظر گرفته شده است.
وی با بیان اینکه طرح توســعه میدان نفتی چنگوله 
از طرح های مصوب سفر رئیس جمهوری به استان 
ایلام به  شــمار می رود و توسعه آن، نقش مهمی در 
رونق اقتصادی و اشتغال زایی در استان ایلام دارد، 
بیان کرد: پیش بینی می شــود این طرح توسعه ای، 
۶ هزار ۵۰۰ فرصت شغلی مســتقیم و غیرمستقیم 

ایجاد کند.
میدان مشــترک نفتی چنگوله در مرز ایران و عراق، 
در جنوب غربی استان ایلام و حدود ۵۰ کیلومتری 

شهر مهران واقع شده است.

۱۰استانبهدیسپاچینگملیآب
متصلمیشوند

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
گفت: به منظور ارتقای بهره وری مصرف آب، مرکز 

دیسپاچینگ ملی آب کشور راه اندازی می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، هاشم امینی با بیان اینکه 
۱۰ استان کشور در گام نخست به مرکز دیسپاچینگ 
ملی آب متصل خواهند شد، راه اندازی این مرکز را 
در بهره وری آب بسیار مهم ارزیابی کرد و گفت: این 

مرکز به توزیع مناسب آب کمک خواهد کرد.
وی افزود: با راه اندازی این مرکز مؤلفه های مهمی 
هم چون میــزان ذخایر مخازن شــهرهای مختلف 
کشور، میزان مصرف لحظه ای، کیفیت آب خروجی 
از مخازن و شبکه به صورت لحظه ای پایش می شود.
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
خاطر نشان کرد: علاوه بر آن، شدت جریان آب در 
شبکه و کنترل و تنظیم فشار آب در مناطق مختلف 

قابل رصد و مدیریت است.

افزایش۶۰درصدیعرضهمحصولات
پتروشیمیدر۱۴۰۳

مدیر توسعه صنایع پایین دستی شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی گفت: عرضه اعتبــاری محصولات 
پتروشــیمی حدود ۶۰درصد در ۲ ماه ابتدایی سال 
۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش داشته 

است.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس غلامی در نخستین 
همایش ملی عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی 
با بیان اینکــه بزرگ ترین مشــکل صنایع تکمیلی 
تأمین سرمایه در گردش است که به طور معمول از 
تسهیلات بانکی در کشور استفاده می شود، گفت: 
راهکار عرضه اعتباری کمک شــایانی به حل این 
چالش کرد، به طوری  که سال گذشته حدود ۷۸ هزار 
میلیارد تومان محصولات پتروشــیمی به صورت 

اعتباری عرضه شد.
وی با اشــاره به همراهی شــرکت های پتروشیمی 
در عرضه اعتباری محصــولات اظهار کرد: صنعت 
پتروشیمی با این اقدام نشان داد به سیاست های مقام 
معظم رهبری در زمینه جلوگیری از خام فروشــی 
اعتقاد کامل دارد و این صنعت پرچمدار جلوگیری 

از خام فروشی است.
غلامی افزود: صنعت پتروشــیمی در هیچ  دوره ای 
با چنین روند مطلوبی همراه نبوده اســت و اتفاق 
بی نظیری در عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی 
رخ داده اســت.به گفته وی ایــن صنعت می تواند 
الگوی دیگر صنایع در اســتفاده از راهکار عرضه 

اعتباری محصولات باشد.

مدیرعاملتوانیرخبرداد:

برنامهریزیبرایافزایش۱۰درصدیانرژی
تحویلیبهصنایع

مدیرعامــل شــرکت مدیریت 
تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
ایران )توانیر( گفت: براســاس 
برنامه ریزی صورت گرفته درصدد هستیم 
تا انرژی تحویلی بــه صنایع را تا ۱۰ درصد 

افزایش دهیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی رجبی 
مشهدی در باره برنامه های تامین برق بخش 

صنعت به ایرنا  افزود: سال گذشته مصرف برق دربخش صنعت کشور ۶ درصد نسبت به 
سال ۱۴۰۱ افزایش یافت که این شاخص برای صنایع بزرگ ۱۴ درصد بود.وی ادامه داد: 
براساس برنامه ریزی صورت گرفته در دوره اوج تابستان بیش از۹۰ درصد از مشترکان 
صنعتی که کارگاه های صنعتی و واحدهای صنفی – صنعتی را تشکیل می دهند، مشمول 
برنامه های مدیریت مصرف نخواهند شــد و در شهرک های صنعتی هم ۶ روز در هفته 
بدون محدودیت تولید می کنند و دوره اجرا به جابجایی با یک روز تعطیل و یا جمعه در 
هفته کاهش یافته است. سخنگوی صنعت برق خاطرنشان کرد: برای صنایع بزرگ هم 
برنامه ریزی بر اساس زنجیره تولید با هماهنگی همکاران وزارت صمت به گونه ای تنظیم 
شده که در ساعات اوج، مصرف حداقلی را خواهند داشت و مصرف را به ساعت های کم 
باری منتقل می کنند.رجبی مشهدی به تفاهم نامه منعقد شده میان وزارتخانه های صمت 
و نیرو اشاره کرد و گفت: براســاس این تفاهم نامه و همچنین ماده ۴ قانون مانع زدایی 
صنعت برق، صنایع انرژی بر کشور مکلف به احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه شدندکه 
در قانون به آنها تکلیف شده است.وی افزود: پس از انعقاد این تفاهم، تاکنون نزدیک به 
۱۴۰۰ مگاوات نیروگاه صنایع وارد مدار شده است که بخشی از مصرف صنایع را تامین 
خواهند کرد.به گزارش ایرنا، پیشتر هم علی اکبرمحرابیان با بیان اینکه صنایع کوچک و 
کارگاهی حدود ۹۰ درصد صنایع را شامل می شود، گفت: برای این صنایع در حوزه تامین 
برق هیچ گونه محدودیتی لحاظ نشده است و می توانند به راحتی از برق استفاده و به تولید 
محصولات خود برپردازند. نکته اینکه میزان اشتغال در این صنایع بسیار قابل توجه است.

سخنگویصنعتآبکشورخبرداد:

کاهش۳۰درصدیحجمآب
دراختیارکشوردراثرتغییراتاقلیم

سخنگوی صنعت آب کشــور گفت: در اثر تغییرات اقلیم، حجم 
آب دراختیار کشــور ۳۰ درصد کمتر شده است، در همین راستا و 
برای حل این ناترازی ها، نقشه راه آب طراحی شده تا ایجاد شغل و 

سرمایه ایرانی را بدون کمبود آب تضمین کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، عیســی بزرگ زاده در نشست خبری با بیان اینکه 
متوسط بارش کشور را ۲۴۰ میلیمتر در سال آبی جاری است، گفت: این میزان 

نسبت به بلندمدت سه درصد افزایش داشــته و می شود گفت که در شرایط 
نرمال قرار داریم اما این مسئله به معنی پرآبی نیست.وی افزود: در سال بارشی 
نرمال، هر چند بارش ها خوب اســت اما کم بارشــی های گذشته را جبران 
نمی کند.بزرگ زاده، میزان بارش های تهران را ۱۹ درصد کمتر از میانگین بلند 
مدت خواند و گفت: بر این اساس، تهران در صدر استان های کم بارش قرار 
دارد.وی با بیان اینکه بعد از تهران، بوشهر، قزوین، فارس، سمنان، چهارمحال 
و بختیاری، خراسان رضوی، زنجان و البرز از دیگر استان هایی هستند که در 
بارش با عقب افتادگی روبرو هستند، اظهار کرد: طی سالیان گذشته، حجم آب 
در اختیار هر ایرانی کمتر شده است؛ بنابراین باید در کل کشور به ویژه در ۹ 
استان درگیر کم بارشی، مدیریت تقاضا و مصرف را در دستور کار داشته باشیم 
و شهروندان با صرفه جویی ۱۵ درصدی، علاوه بر حفظ منابع، کمک کنند تا 
آب به دست همه برسد.بزرگ زاده با بیان اینکه حجم آب موجود در مخازن 

کشور حدود ۳۵ میلیارد مترمکعب است. حجم ورودی مخازن سدها ۳۶.۵ 
میلیارد مترمکعب بوده و ۲۳.۸۶ میلیارد مترمکعب نیز مصرف شــده است، 

گفت: وضعیت ۱۳ سد مهم حوضه آبریز ارومیه را ۱۵ درصد مثبت است.
وی افزود: مجموع پنج ســد تهران اکنون، ۶۷۲ میلیون مترمکعب پرشدگی 
دارد که نسبت به سال آبی گذشته، ۱۵ درصد مثبت است . اما سد زاینده رود با 
کاهش ورودی ۲۴ درصدی روبروست. همچنین، ۳۰۰ میلیون مترمکعب آب 

در چاه نیمه ها ذخیره شده که با ۲۲۵ درصد رشد همراه بوده است.
ســخنگوی صنعت آب کشــور با بیان اینکه تغییرات اقلیم، میزان بارش را 
دستخوش تغییر می کند که این اثر در کشور ما بیشــتر بوده است و موجب 
شده تا حجم آب در اختیار کشــور، ۳۰ درصد کمتر شده باشد، گفت: حجم 
منابع تجدیدپذیر در اختیار کشور، از ۱۳۰ میلیارد مترمکعب به ۱۰۳ میلیارد 

مترمکعب در سال رسیده است.
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